Coligadas/Equiparadas

R$ 4.609 Capital Social Realizado R$ 1.087.811

Participações em Controladas R$ 70.871 Reservas de Capital R$ 83.003

Outros Investimentos R$ 2.369 Ajustes de Avaliação

Patrimonial

(R$ 18.744)

172

Imobilizado R$ 2.029.875 Prejuizos Acumulados (R$389.852)

Intangível R$ 474.848 Ações em Tesouraria (R$ 245)

Diferido R$ 21.489

   Quadro 94: Balanço Patrimonial da Andrade S/A após a incorporação
   Fonte: Programa de Divulgação Externa da CVM adaptado pelo autor

Após evidenciar-se todos os lançamentos contábeis e apresentar a nova estrutura

patrimonial após a incorporação na empresa “Andrade S/A”, no que se refere à parte dos

lançamentos contábeis, a operação foi finalizada, pois se objetivou mostrar como é feito

contabilmente esse tipo de operação, a incorporação.

Como a reestruturação societária, por meio do instituto da incorporação, finalizou,

faz-se necessário evidenciar um quadro comparando a composição acionária antes e após a

incorporação da Andrade S/A:

Empresas
Ações ordinárias e

preferenciais antes da
incorporação (unidades)

Percentual
Ações ordinárias e

preferenciais após a
incorporação (unidades)

Percentual

Empresa A 17.810.494 20,57 17.810.494 17,10

Empresa B 6.364.889 7,35 6.364.889 6,10

Kraqui Holding S/A 6.126.639 7,08 26.396.086 25,30

Empresa D 5.663.905 6,54 5.299.165 5,10

Empresa E 11.565.360 13,36 15.702.535 15,10

Empresa F 0 0 301.212 0,30

Empresa G 32.396.677 37,43 32.311.250 31,00

Empresa H  4.137.174 4,78

Empresa I  2.502.383 2,89

TOTAL 86.567.521 100,00 104.185.631 100,00

   Quadro 95: Composição acionária da “Andrade S/A” antes e após a incorporação
   Fonte: Programa de Divulgação Externa da CVM adaptado pelo autor

Pode-se observar que, com base no quadro anterior n. 95, a composição total

acionária antes da incorporação era de 86.567.521 ações ordinárias e preferenciais e, após a

operação, passou a 104.185.631 ações ordinárias e preferenciais, aumentando em vinte por

cento aproximadamente do total das ações; e a empresa Kraki Holding S/A foi o veículo

utilizado nessa operação e representou dezoito por cento de acréscimo do total das ações, em